私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2015年度九州地区研究会準備委員会 議事録

日  時   平成２７年１１月６日（金）１４:００～１５:１０

会  場   沖縄大学 4階 会議室

構成種別 大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部

2016年度研究発表ローテーション校
九州共立大学 業務課長 松尾 伸二

福岡南部

2016年度研究発表ローテーション校
九州産業大学 事務室長 宮丸 由美子

九州中部

2016年度研究発表ローテーション校
活水女子大学 係長 安藝 眞由美

2016年度研究会幹事校

九州南部

2016年度研究発表ローテーション校

沖縄大学

図書館長
ディリープ・

チャンドララール

事務長 糸 数 晃

書記 本部 笑里

九州地区理事校 沖縄国際大学

課長 金城 智子

課長補佐 山城 篤男

 2015年度研究会幹事校 西南女学院大学 課長 西 川 忍

 前理事校 久留米大学 課長 二又 紅美子

出席者 7 館 １０ 名

１．開会の言葉  九州地区理事校沖縄国際大学図書館 課長 金城 智子氏

２．当番館挨拶  沖縄大学図書館 図書館長 ディリープ・チャンドララール氏

３．議長選出   慣例により九州地区理事校沖縄国際大学図書館 金城 智子氏を議長に選出

４．資料確認

  ① 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会準備委員会次第

  ② 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会準備委員会出席者名簿

  ③ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会準備委員会協議事項

  ④ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会開催記録（資料1）

  ⑤ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会仮決算（資料2）

  ⑥ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2016年度九州地区研究会開催(案)（資料3～5）

  ⑦ 私立大学図書館協会2016年度西地区部会研究会実施要領(案)（資料6）

５．出席者自己紹介 出席者７館１０名 各自の自己紹介が行われた

６．協議事項

（１）2015年度九州地区研究会について（西南女学院大学）

     2015年度幹事校西南女学院大学西川忍氏より、資料に基づき以下の報告がなされた。

① 研究会開催記録に基づき報告。

② 研究会仮決算報告

     預金利息、印刷費、郵便代が確定でないため仮決算での報告となる。

（２）2016年度九州地区研究会について（沖縄大学）

    2016年度幹事校沖縄大学糸数晃氏より、資料に基づいて提案がなされ、以下のとおりとなった。資料3～4

の「2016年度九州地区研究会開催実施要領(案)」を現時点での原案とする。

① 開催日時・会場については、以下のとおりである。

        ・日時： 2016年9月2日（金）

        ・会場： 研究会及び意見交換会共に沖縄大学構内で行う。

                 開催日程については、ほとんどの参加館が、泊りがけでの参加となることを配慮して 9 月 2

日（金）となった。台風等で中止になる場合はメーリングリスト及び、ホームページにて連絡

を行う。

      ② 統一テーマについては、以下のとおりである。

・近年学習支援のテーマが多いことから、「これからの大学図書館の役割と展開」(案)が承認され

た。

・各ローテーション校の発表等については、研究・事例発表の区分、タイトル、発表者の案を

2016年1月22日（金）までに幹事校沖縄大学へ連絡する事となった。人事異動により発表者や

テーマが変わる際はその都度連絡を行うこととなった。また、発表順については、タイトルを

見て幹事校が判断することで承認された。最終的には、2016 年第 1 回定例幹事会（6 月頃）に

て決定する。

      ③ 研究会の時間配分（案）については、以下のとおりである。

        開会・挨拶          10:00～

        講演（1題）         10:10～

        伝達事項           11:25～

        昼食・図書館見学       11:30～

        事例（研究）発表（4題）   12:30～

        閉会             15:55～

        意見交換会          17:00～

      ④ 参加費

        ・研究会・・・・・1,000円

・意見交換会・・・4,000円

      ⑤送迎バスに関しては、研究会及び意見交換会は沖縄大学構内で開催することから、用意しないこと

となった。

      ⑥ その他

・国公立大学及び私立短期大学への参加呼掛けは、慣例として2016年度も実施する。沖縄県公文

書館等から参加に関する問い合わせがきており、こちらは通常の参加費を払っていただくことで

の参加が認められた。また、図書館のイベントを他部署にも理解してもらう機会ということで、

学内の教職員からは参加費は徴収せず、見学という形での参加が認められた。

・地元新聞社から取材依頼が来た場合は、取材を受け入れることとなった。その際は、事前に司会

からお知らせすることとなった。

・学生アルバイトは利用せず、図書館の専任職員及び非常勤職員、他部署の職員に協力をお願いす

る予定である。

（３）その他

   ① 2016年度私立大学図書館協会西地区部会研究大会の研究発表者について

    沖縄国際大学(理事校)金城智子氏より資料に基づき、次年度の西地区部会研究会の研究発表者の推薦依頼が

あった。

   ②研究会の内容について

委員より、研究会の新しい取り組みとして、図書館システムの勉強会・意見交換会ができないかとの

意見があった。事例発表者だけではなく、参加者も意見を発表する良い機会になり、業者ではなく図書

館員が主体となってシステムを選ぶ力をつけるためにも大切との意見が出た。また、当件については、

今後検討する必要があるとの意見があった。